
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
 
 

Determinazione n. 40 del 23-12-2024 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento del servizio sgombero neve e trattamento antighiaccio 

stagione 2024-2025 con mezzi privati su strade e spazi pubblici. Procedura con affidamento 
diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023) CIG: B557B9E04B 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di dicembre,  
 

 
 
VISTI:  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi;  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il decreto legislativo 30 marzo 2023, n. 36; 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO: 
il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
VISTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: è quello di 
garantire la sicurezza della circolazione, lungo le strade e spazi comunali, in caso di 
condizioni di scarsa aderenza del manto stradale, legate a fenomeni di gelo e nevicate; 

 Importo del contratto: 10 .000,00 comprensivo di iva e oneri della sicurezza ; 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 
DATO ATTO che per la redazione del servizio di sgombero neve delle strade e spazi 
comunali per la stagione invernale 2024-2025, e consentire l'espletamento delle successive e 
consequenziali attività tecnico-amministrative del caso, occorre conferire incarico ad 
operatore economico qualificato , - il Comune non ha nella dotazione organica figure 
professionali e attrezzature idonee all'espletamento dell'servizio in oggetto e, pertanto, si 
rende necessario affidare l'incarico a operatore economico esterno; 
 
ACCERTATO che sulla base di esperienze pregresse il valore del servizio è 
quantificabile in circa euro 10.000,00 compreso iva di legge:  
che le condizioni economiche sono puntualmente descritte nel capitolato sinteticamente di 
seguito riportate  

 
1. Noleggio di pala gommata con potenza superiore a 100 cv, con vomero e/o benna per sgombero 

e/o carico neve, compreso manovratore, carburanti ed ogni onere necessario per il 
funzionamento:  
Euro 80,00 orarie + IVA 

2. Noleggio di minipala – Bob-Cat- adeguatamente attrezzato per lo sgombero neve nelle zone 
non raggiungibili con la pala meccanica: 
Euro 65,00 orarie + IVA 

3. Noleggio di Autocarro di dimensioni non superiori ai 130 q.li a pieno carico: 
Euro 80,00 orarie + IVA 

4. Compenso fisso (riconosciuto solo nel caso di importo prestazione nella stagione inferiore a 
Euro 5.000,00), non soggetto a variazioni d’asta, per ogni mezzo per servizio di sgombero neve 
e ghiaccio, messo a disposizione dell’Amministrazione, comprensivo di autista e dei relativi 
costi di sicurezza 

 
VISTO che l’impresa Avilo Costruzioni s.r.l., ha svolto già analoghe attività per conto del 
Comune di Opi e che possiede esperienza e capacità idonee e mezzi per l'espletamento 
dell'incarico; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

soglia comunitaria; 
 
CONSTATATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante 
di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 
 
PRECISATO che:  
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;  
è stato acquisito il CIG B557B9E04B tramite l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini 
della tracciabilità e del monitoraggio di cui alla L. 136/2010; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

trattandosi di contratto di importo inferiore a euro 40.000,00, non vi è obbligo in capo all’operatore 
economico di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO che con richiesta informale è stata richiesta offerta, a ribasso sull’importo a base 
di gara, alla ditta AVILO COSTRUZIONI SRL Via della Piazza snc 67032 PESCASSEROLI 
(AQ);  
 
VISTO l’offerta pervenuta al protocollo comunale n° 3488 in data 23/12/2024 dal quale risulta che 
la Ditta AVILO COSTRUZIONI SRL ha presentato una offerta economica pari ad un ribasso del 
1,00% da applicarsi ad ogni singola voce dell’elenco prezzi unitari allegato al Capitolato oltre al 
compenso fisso (riconosciuto solo nel caso di importo prestazione nella stagione inferiore a Euro 
5.000,00) non soggetto a variazione d’asta, per ogni mezzo per servizio di sgombero neve e 
ghiaccio, messo a disposizione dell’amministrazione, comprensivo autista e dei relativi costi di 
sicurezza; 
 
VISTO, altresì, che l’impresa Avilo Costruzioni, si è reso immediatamente disponibile ad 
eseguire tale servizio ed ha accettato le condizioni contrattuali previste nel capitolato 
speciale d’appalto per servizio sgombero neve delle strade e spazi comunali per la stagione 
invernale 2024-2025; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Avilo Costruzioni S.R.L., con sede legale in Pescasseroli (AQ), 
alla via della Piazza, s.n.c. (P. Iva 01732610660) le attività in parola per un importo presunto di € 
10.000,00 comprensivo di iva ed oneri della sicurezza, in quanto gli importi risultano adeguati 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che: il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 4 del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata 
giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è 
regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza 
eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa 
motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione 
dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione 
del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, 
l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

€ 4.950,00 sul Bilancio 2024; 

€ 4.950,00 sul Bilancio 2025; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 

 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Avilo 
Costruzioni S.R.L., con sede legale in Pescasseroli (AQ), alla via della Piazza, s.n.c. (P. Iva 
01732610660), per un importo presunto pari a 10.000,00 comprensivo di IVA di legge, alle 
condizioni di seguito riportate, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 

1. Noleggio di pala gommata con potenza superiore a 100 cv, con vomero e/o benna per 
sgombero/carico neve, e spargisale compreso manovratore, carburanti ed ogni onere necessario 
per il funzionamento e la sicurezza 

Euro 80,00/orarie + i.v.a. (al netto del ribasso d’asta) 

2. Noleggio di minipala (Bob-Cat) adeguatamente attrezzato per sgombero/carico neve e 
spargisale nelle zone non raggiungibili con la pala gommata 

Euro 65/orarie + i.v.a.  (al netto del ribasso d’asta) 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

3. Noleggio di autocarro di dimensioni non superiori ai 130 q.li a pieno carico 

Euro 80/orarie + i.v.a.  (al netto del ribasso d’asta) 

4. Compenso fisso, riconosciuto solo nel caso di importo prestazionale inferiore a euro 5.000,00 
nella stagione interessata, non soggetto a variazione d’asta, per ogni mezzo per servizio di 
sgombero neve o ghiaccio, messo a disposizione dell’Amministrazione, comprensivo di autista e 
dei relativi costi di sicurezza:  

di impegnare, per il servizio di che trattasi, a favore della ditta Avilo Costruzioni S.R.L., con sede 
legale in Pescasseroli (AQ), alla via della Piazza, s.n.c. (P. Iva 01732610660), l’importo 
complessivo presunto di € 10.000,00 IVA inclusa, suddiviso in anni 2 (due) annualità:  

€ 4.950,00 sul Bilancio 2024; 

€ 4.950,00 sul Bilancio 2025; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG  
B557B9E04B di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 
euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii ; 
 
DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in 
osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/2023, 
il seguente responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione l’arch. Emiliano Grassi; 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

DI PREDISPORRE anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente determinazione;  
 
DI PREDISPORRE altrsì gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure 
di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 
DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della L. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 
 
DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
L’Aquila, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 
DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 
 

Determinazione n. 40 del 23-12-2024 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento del servizio sgombero neve e trattamento antighiaccio 

stagione 2024-2025 con mezzi privati su strade e spazi pubblici. Procedura con affidamento 
diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023) CIG: B557B9E04B 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 51 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 20-02-2025 fino al 07-03-
2025  
 
Opi, 20-02-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


